Au travers de ces deux exemples emblématiques des savants devins ou mages, on constate que Vincent de Beauvais balance entre l'intérêt d'un nouveau savoir livresque sur la nature, digne d'être transmis comme il le fait lui-même, et les dangers qu'il présente si son intermédiaire est démoniaque et incite à des pratiques qui la transformeraient. Savoir, oui, pouvoir, non.

III. Ad quam partem philosophiae [...] ducatur?

La divination intervient à diverses reprises dans les trois *Specula* de Vincent de Beauvais en lien avec la classification des sciences et des pratiques, soit dans un contexte doctrinal et prescriptif, dont les sources sont canoniques, soit en lien avec l'explication des forces de la nature, à partir de sources naturalistes arabes.

naturalium, quae est paena, et etiam mors animae, potest dici quod dicitur corruptio, quia corrumpit, non per modum efficiendi, sed per modum deficiendi vel impediendi animam, ne vera lux influat super illam. Nec est simile de morte corporis, quoniam illa est violent[i]a et a deo inflictia, mors autem animae quae est peccatum, est voluntaria. Et ideo non est proprie paena, nec est mors animae per essentiam sed per causam, quia repellendo ab illa veram lucem et vivificam mori facit eam».

31. Weill-Parot, *Les «images»*, 53-54 et 60, Boudet, *Entre science*, ch. 2, 3, et 8, 183 et Id. «Les who's who démonologiques de la Renaissance et leurs ancêtres médiévaux», *Médiévales* 44 (2003), n. 19 (<http://medievales.revues.org/document1019.html>).

III.1 *Le point de vue doctrinal et canonique sur la classification des sciences et des arts divinatoires et magiques*

Toujours dans l'épilogue du *Speculum naturale* sur le péché, au c. 93, la divination est présentée dans ses conséquences sur la vie de l'homme et le paradis: elle constitue un des trois péchés contre la foi-fidélité qu'on doit à la vérité divine. Cinq types de divination y sont présentés, selon l'objet sur lequel elles s'appuyent respectivement: les cadavres, le feu, l'air, l'eau, la terre. Comme on va le voir, cette classification est empruntée à une longue tradition marquée par l'intertextualité. Elle remonte au moins au grammairien Varron (et probablement au-delà), à travers une chaîne de transmission qui passe par Augustin, Isidore de Séville, Hugues et Richard de Saint-Victor, et le *Décret* de Gratien. Selon la tradition canonique, certains types de divination relèvent du sortilège et de la superstition, à savoir: la prédiction d'événements futurs à partir de l'observation du temps des derniers jours de l'année, les incantations des vieilles, et les ligatures de talismans.

Ce passage de l'épilogue du *Speculum naturale* a un parallèle dans le *Speculum historiale* à propos des diverses formes d'impiété.

<p>Vincentius Bellovacensis, <i>Speculum historiale</i>, I (II dans les mss.), c. 45, <i>De speciebus impietatis que committitur in Deum</i>, ms. Douai, Bibliothèque municipale 797 [transcription SourdEncyMe].</p>	<p>Vincentius Bellovacensis, SN, XXX, <i>Epilogus de institutione nature ac specialiter humane</i>, c. 93, <i>De peccato operis et primo de impietate que committitur in Deum</i>, ms. Paris, Bibliothèque Nationale de France, lat. 14388, f. 297va-b [leçons de l'éd. Duaci 1624 entre crochets].</p>
<p>[Actor?] <i>Impietas</i> triplex est. Aut enim fit derogando divine sublimitati que attribuitur patri, aut veritati que filio, aut sanctitati que spiritui sancto. Eius sublimitati debetur honor, cui derogatur tripliciter scilicet</p>	<p>[Actor?] <i>Peccatum operis</i> triplex est, impietas in deum, flagitium in se ipsum, facinus in proximum. <i>Impietas</i> est triplex aut enim fit derogando divine sublimitati, que attribuitur patri aut veritati, quia [que] filio aut sanctitati, que spiritui sancto eius sublimitati</p>

<p>cet [...]. Veritati divine cui debetur fides derogatur tripliciter scilicet aut ei contradicendo quod fit per heresym, aut quod eius est proprium sibi falso ascribendo scilicet <i>futura predicere</i> quod per <i>divinationem</i>, aut mendaciis innitendo quod fit per sortilegium. <i>Divinatio</i> multiplex est, fit enim in corporibus mortuorum illa que dicitur <i>nigromantia</i>, in igne <i>pyromantia</i>, in aere <i>aermantia</i>, in aqua <i>ydromantia</i>, in terra <i>geomantia</i> et cetera. Ad sortilegium pertinet <i>divinatio</i> sortium, carmina vetularum, observantia kalendarum januarii quasi in <i>presagium</i> boni eventus <i>futuri</i> per totum annum in <i>et omnia</i> huiusmodi <i>superstitiosa</i>, omnes quoque ligature ac remedia que medicorum condempnat disciplina.</p>	<p>cui debetur honor derogatur tripliciter, videlicet (...) <u>Veritati divine cui debetur fides derogatur tripliciter</u>, scilicet [videlicet] aut ei contradicendo, quod fit per heresim, [add.: ubi contradicatur veritati]. Aut quod eius est proprium sibi falso ascribendo scilicet <i>futura predicere</i>, quod [add. fit] per <i>divinationem</i>. [add. Aut mendaciis innitendo, quod fit per <i>divinationem</i>]. Aut mendaciis inintendo, quod [fit] per sortilegium. <i>Divinatio</i> multiplex [add. est] fit enim in corporibus mortuorum illa que dicitur <i>nigromancia</i>, in igne <i>pyromancia</i>, in aere <i>aerimantia</i>, in aqua <i>ydromantia</i>, in terra <i>geomantia</i> etc. [om.] Ad sortilegium pertinet <i>divinatio</i> sortium, carmina vetularum observantia kalendarum ianuarii [anuarii], quasi in <i>presagium</i> boni eventus <i>futuri</i> per totum annum et omnia huiusmodi <i>superstitiosa</i>. Omnes quoque ligature ac remedia que medicorum condempnat disciplina.</p>
---	--